
Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 406021      

Publicarea invitatiei / anuntului s-a realizat cu succes.  

Informatii despre validarea invitatiei / anuntului   

Numarul documentatiei de atribuire: 277559 / 25.05.2017   

Data transmiterii in SEAP: 25.05.2017 09:05   

Data publicarii in SEAP: 25.05.2017 09:05   

Planuri anuale de achizitii publice   

An  Denumire plan  Denumire detaliu plan   

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat   

Tip legislatie: Legea nr. 99/23.05.2016   

Autoritate contractanta: COMPANIA DE APA ORADEA S.A.   

Numar invitatie / anunt: 406021 / 25.05.2017   

Denumire contract: Reabilitare si extindere retele de apa, canalizare menajera si pluviala pe strada 

Parcul Traian, în Municipiul Oradea   

Stare procedura: In Desfasurare 

SECTIUNEA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA   

I.1)   DESCRIERE   

I.1.1)   Sediul social  

COMPANIA DE APA ORADEA S.A.  

Cod fiscal:  RO 54760,   Adresa:  DUILIU ZAMFIRESCU NR. 3, Oradea,  Telefon:  +40 259436934,  Fax:  
+40 259432576 ,  Email:  savav@apaoradea.ro, apaoradea@apaoradea.ro, ciursasr@apaoradea.ro, 
apaoradea@apaoradea.ro   

I.1.2)   Adresa la care se transmit ofertele: 

SEAP 

I.1.3)   Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: 

In SEAP   



I.2)   Tipul autoritatii contractante si activitatea principala   

I.2.1)   Tip Autoritate Sectorial: Da   

I.2.2)   Tip Activitate: Apă   

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI   

II.1)   DESCRIERE   

II.1.1)   Denumire contract: 

Reabilitare si extindere retele de apa, canalizare menajera si pluviala pe strada Parcul Traian, în Municipiul 
Oradea   

II.1.2)   Tip contract: Lucrari   

II.1.3)   Modalitatea de atribuire: Un contract de achizitii publice   

II.1.5)   Obiectul contractului: 

Contractul are ca scop executia lucrarilor la obiectivul “Reabilitare si extindere retele de apa, canalizare 
menajera si pluviala pe strada Parcul Traian, în Municipiul Oradea”. Scopul principal al lucrarilor este 
asigurarea continuitatii alimentarii cu apa a locatarilor din aceasta strada precum si îmbunatatirea calitatii 
serviciilor de alimentare cu apa, canalizare menajera si canalizare pluviala prin reabilitarea unor retele de apa 
vechi, uzate din fonta si a unor retele de canalizare din tuburi de beton care nu mai prezinta siguranta în 
functionare. Din punct de vedere al echiparii edilitare, zona studiata, dispune de retele de alimentare cu apa si 
canalizare menajera, existând posibilitatea de racordare la sistemul centralizat al municipiului Oradea. 
Lucrarile de executie se vor realiza conform proiectului tehnic anexat documentatiei de atribuire.   

II.1.6)   CPV: Lucrari de constructii (Rev.2)   

II.1.7)   Impartire pe loturi: Nu   

II.2)   Cantitatea sau domeniul contractului / acordului cadru   

II.2.1)   Valoare estimata: 2,301,119 RON   

SECTIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE / ALTE CONDITII   

III.1)   Conditii referitoare la contract   

III.1.1)   Conditii suplimentare, garantie de participare   

Conditii suplimentare   

Denumire  Descriere   



Garantie de participare  15.000lei.Data pt echivalenta GP lei/valuta este cursul BNR din data public.IP.Este 
de preferat ca GP sa fie emisa de catre o banca cu corespondent in Romania.Valabilitatea GP: 90 zile de la 
data limita de depunere a ofertelor.Forma de constitituire a GP acceptata,conf.art 42 alin(1;(6)din HG 
394/2016 cu respect. art.42 alin (2)- constituita în cuantumul si per. de valab. prevazute în DA: virament 
bancar,OP in în contul EC in lei RO41BRDE050SV03433450500 Oradea cu cond. confirmarii de catre 
banca pana la data si ora limita de depunere a ofertelor/ Instrument de garantare emis în cond. legii de o 
societate bancara/societate de asigurari,(conf.Formular 1),respectiv Scrisoare de GP sau polita de asigurari 
emisa de o soc.de asig.Instrum. de garant emis în cond.legii, cu toate anexele (Cond.de asigurare,alte 
clauze,dovada platii primei de asigurare,etc), prin OP sau transfer bancar în format electronic SEAP semnate 
cu semnatura electronica,prezentate cel mai târziu la data si ora limita de depunere a ofertelor. EC va retine 
GP daca:a)ofertantul si-a retras oferta în perioada de valabilitate a acesteia;b)oferta sa fiind stabilita câstig 
ofertantul nu a constituit GBE în perioada stabilita;c)oferta sa fiind stabilita câstig ofertantul a refuza sa 
semneze ctr în peri. de valabilitate a ofertei. GP va fi irevocabila.Instrumentul de garantare trebuie sa prevada 
ca plata GP se va executa neconditionat,cf.art.42,alin.4 HG394/2016.EC va elibera/restitui GP conf art. 44 
din HG. 394/2016.GP emisa în alta limba decât româna va fi prezentata însotita de traducerea autorizata în 
limba romana.În cazul ofertelor în asociere GP trebuie constit.în numele asocierii, mentionandu-se ca 
acopera în mod solidar de toti membrii grupului.În orice situatie, dovada constituirii GP trebuie sa fie 
prezentata cel mai târziu la data si ora-limita de depunere a ofertelor, conf. art. 42 alin.7-HG 394/2016.   

Garantie de buna executie  Cuantumul GBE este de 10% din valoarea fara TVA a ctr., constituita conf. art.46 
alin.(1),(2),(3) din HG. 394/2016 astfel: a)orice instrument de garantare emis în conditiile legii de o societate 
bancara sau de o societate de asigurari, în favoarea entitatii contractante. În acesta caz. Scris de garant de 
buna exec emisa de o banca sau polita de asigurare,de 10% din valoarea ctr fara TVA, valab.cel putin pe per 
de derulare a contract,în original,Formular 2 garantie emisa în cond legii de o societate de asigurari în 
original inclusiv toate anexele(ex.Conditii de asigurare, Alte clauze,etc)..; Este de preferat sa fie emisa de 
catre o banca care are corespondent in Romania.; b) retineri succesive din sumele datorate pt facturi partiale. 
In acest caz, contractantul are obligatia de a deschide contul la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul 
organului fiscal competent în administrarea acestuia. Suma initiala care se depune de catre contractant în 
contul de disponibil astfel deschis, nu trebuie sa fie mai mica de 0,5% din valoarea contractului sectorial, fara 
TVA.; c) În cazul în care GBE este mai mica de 5.000 lei,EC accepta constituirea acesteia prin depunerea la 
casierie EC a unor sume în numerar. GBE va face referire expresa la ctr încheiat cu EC, va contine numele în 
clar al EC si parafa lizibila a institutiei emitente si/sau semnat autorizata. Nu se admite prezentarea unor 
documente de GBE comune cu alte investitii. În cazul depunerii de oferte în asociere, GBE trebuie constituita 
în numele asocierii si sa mentioneze ca acopera în mod solidar toti membrii grupului de operatori economici. 
Garantia trebuie sa fie irevocabila, iar plata garantiei se va executa neconditionat.   

III.2)   CONDITII DE PARTICIPARE   

III.2.1)   Criterii de calificare 

  



Criterii de calificare  

Denumire     

Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul comertului 
sau al profesiei    

 Descriere: Operatorii economici (lider, asociat, tert sustinator, subcontractant) nu trebuie sa se regaseasca in 
situatiile prevazute la art. 177, 178, 180 si 73 din Legea nr. 99/2016 privind achizitiile sectoriale. Modalitatea 
de indeplinire: Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu 
informatiile aferente situatiei lor. Ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire asupra 
ofertelor admisibile face dovada neîncadrarii în situatiile de excludere, prin prezentarea, la solicitarea entitatii 
contractante, de regula a urmatoarelor informatii si documente: 1. certificate constatatoare privind lipsa 
datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul consolidat (buget 
local, buget de stat, etc) la momentul prezentarii; 2. cazier judiciar al operatorului economic si al membrilor 
organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor 
ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul emis 
de ONRC/actul constitutiv; 3. dupa caz,documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic 
poate beneficia de derogarile prevazute la art. 179 alin. (2), art. 180 alin. (2) si art. 184 din Legea 99/2016 
privind achizitiile sectoriale; 4. alte documente edificatoare, dupa caz. Neîncadrarea în prevederile art. 73 din 
Legea 99/2016 - Modalitatea de indeplinire: Operatorii economici vor completa DUAE. Ofertantul clasat pe 
primul loc va completa Declaratia pe proprie raspundere (model Formular nr.3) Pentru aceasta declaratie, 
persoanele ce detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea, 
derularea si finalizarea procedurii de atribuire in sensul articolului mentionat sunt urmatoarele: director 
general ing. Ovidiu GAVRA, presedinte CA Claudiu Romulus OROS, presedinte CA Gabriela SZELL, 
presedinte CA Mina GIUREA, presedinte CA Pavel MERCEA, presedinte CA Sorin-Vasile NEGRUTIU, 
director tehnic ing. Gheorghe POPA, director directia comerciala ec. Julianna PANOIU, director directia 
comerciala ec. Ovidiu MURESAN, sef comp. Achizitii Publice ing.Vivianne SAVA, comp. Achizitii Publice 
ing. Andreea MIHIT, sef Comp. Juridic jr. Otilia CORNEA, Comp. Financiar, analize economice ec. Simona 
CRET, sector Canal ing. Eugen COLDEA, sef Sectia Retele Apa ing. Laurentiu DANSA, sef sector Canal 
ing. Stefan ZETOCHA, sef Sectia Retele Apa ing. Edward HANDRA, sef comp. Tehnic ing. Radu 
CIURSAS. Nota: a) Documentul din aceasta sectiune vor fi prezentate de catre fiecare dintre membrii unei 
asocieri de operatori economici(operator economic ofertant/asociat/terti susutinatori/subcontractanti propusi); 
b) Persoanele juridice straine vor prezenta orice document edificator pentru dovedirea eligibilitatii – eliberate 
de autoritati din tara de origine (certificate, caziere judiciare, alte documente echivalente ) prin care sa 
dovedeasca ca si-a îndeplinit obligatiile de plata a impozitelor, taxelor si contributiilor catre bugetul de stat si 
bugetul local în conformitate cu cerintele entitatatii contractante. Documentele emise in alta limba decat 
limba romana trebuie sa fie insotite de traducerea autorizata in limba romana. c) In cazul in care tara de 
origine sau în tara în care este stabilit operatorul economic nu se emit astfel de documente sau acestea nu 
vizeaza toate situatiile atunci se accepta o declaratie autentica data în fata unui notar, a unei autoritati 
administrative sau judiciare sau a unei asociatii profesionale care are competente în acest sens. Atentionari 
speciale: 1. Nedepunerea DUAE odata cu oferta (inclusiv pentru asociat/tert sustinator) atrage respingerea 



acesteia ca inacceptabila. 2. Nedepunerea odata cu oferta, a DUAE, a angajamentului ferm al tertului 
sustinator din care rezulta modul efectiv în care se va materializa sustinerea acestuia, sau dupa caz, a 
acordului de subcontractare si/sau a acordului de asociere, atrage respingerea acesteia ca inacceptabila. 
Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare în conditiile legii din tara 
de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna dintre situatiile de 
anulare a constituirii precum si faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza activitatile care fac obiectul 
contractului. Modalitate de îndeplinire: se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la 
procedura de atribuire cu informatiile aferente situatiei lor. Înainte de a fi declarat câstigator, ofertantul clasat 
pe primul loc va prezenta documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin 
completarea DUAE, dupa cum urmeaza: Pentru persoanele juridice române:documentele se prezinta in copie 
legalizata sau copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul”, iar pentru persoanele juridice straine 
documentele se prezinta în copie lizibila cu mentiunea „conform cu originalul” si vor fi însotite de traducere 
autorizata. Informatiile din acest document trebuie sa fie reale/actuale la momentul prezentarii. Pentru 
persoanele juridice române Documente de confirmare: - Prezentarea certificatului constatator emis de Oficiul 
Registrului Comertului de pe lânga Tribunalul Teritorial, din care sa rezulte domeniul de activitate principal/ 
secundar, codurile CAEN aferente acestora, obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent în codul 
CAEN din Certificatul constatator emis de ONRC. Pentru persoanele juridice straine Documente de 
confirmare: - Prez. de documente care dovedesc o forma de înregistrare / atestare ori apartenenta din punct de 
vedere profesional, conforme legii tarii de rezidenta a operatorului economic. (se va verifica prin accesarea 
http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do) - Prezentarea Certificatului de Rezidenta Fiscala (evitarea dublei 
impuneri) sau o declaratie valabile pentru anul calendaristic în curs.   

Capacitatea tehnica si/sau profesionala    

 Descriere: - Informatii privind subcontractantii (daca este cazul) Informatii privind partea din contract pe 
care operatorul economic are, eventual, intentia sa o subcontracteze. Fara a i se diminua raspunderea în ceea 
ce priveste modul de îndeplinire a viitorului contract de achizitie publica, ofertantul are dreptul de a include 
în propunerea tehnica posibilitatea de a subcontracta o parte din contractul respectiv. Ofertantul are obligatia 
de a cuprinde în oferta sa denumirea subcontractantilor si datele de contact ale acestora, partea/partile din 
contract care urmeaza a fi îndeplinita/îndeplinite de catre acestia, valoarea la care se ridica partea/partile 
respectiva/respective, precum si acordul subcontractantilor cu privire la aceste aspecte.,- Tert sustinator 
tehnic si profesional - daca este cazul. Capacitatea tehnica si/sau profesionala a operatorului economic poate 
fi sustinuta în conformitate cu art. 196 din Legea 99/2016 privind achizitiile sectoriale. Tertul/tertii care 
asigura sustinerea în ceea ce priveste îndeplinirea criteriilor referitoare la capacitatea tehnica si/sau 
profesionala îndeplineste/îndeplinesc criteriile relevante privind capacitatea, si nu se încadreaza în motivele 
de excludere prevazute la art. 177, 178, 180 si 73. Nota: Operatorul economic poate sa invoce sustinerea 
unui/unor tert/terti pentru maximum 50% din cerintele stabilite, conform art. 126 alin. 12 din Legea nr. 
99/2016.,Pentru demonstrarea capacitatii profesionale necesare implementarii contractului, ofertantul va 
prezenta ca experienta similara in calitate de ofertant/asociat sau daca ofertantul beneficiaza de sustinere, 
urmatoarele cerinte minime: - o lista a lucrarilor realizate în cursul unei perioade care acopera cel mult 
ultimii 5 ani, a lucrarilor cele mai importante. Ofertantul va demonstra ca in ultimii 5 ani (raportati la data 



limita de depunere a ofertei) a executat : - lucrari similare, duse la bun sfârsit, care sa fi avut ca obiect 
realizarea cumulata a cel putin 900 ml retele de alimentare si/sau aductiune de apa, indicator tehnic îndeplinit 
la nivelul de minim un contract – mai multe contracte; si - lucrari similare, duse la bun sfârsit, care sa fi avut 
ca obiect realizarea cumulata a cel putin 1000 ml de retele canalizare, indicator tehnic îndeplinit la nivelul de 
minim un contract – mai multe contracte. Nota: 1) Îndeplinirea pragului minim impus privind indicatorii 
tehnici/cantitatile ce caracterizeaza obiectele lucrarii pot fi îndeplinite, prin prezentarea mai multor lucrari 
similare, care însumate/cumulate sa respecte si sa îndeplineasca cantitatea/ indicatorii tehnici minimi impusi. 
2)Se accepta dovedirea experientei similare si la nivelul a minim un contract – mai multe contracte, care sa 
cuprinda atât executia de retele alimentare si/sau aductiune de apa, cât si de retele de canalizare, cu conditia 
respectarii indicatorilor minimi impusi. Pentru demonstrarea experientei similare se vor prezenta certificarile 
de buna executie astfel: procese verbale de receptie la terminarea lucrarilor/finala SAU certificate/documente 
emise sau contrasemnate de o autoritate ori de catre clientul beneficiar, documente din care sa reiasa: 
beneficiarii (indiferent daca acestia sunt autoritati/ entitati contractante sau clienti privati), cantitatea 
(indicatori tehnici ce caracterizeaza obiectul lucrarii), perioada si locul executiei lucrarilor. Documentele 
prezentate vor atesta faptul ca, lucrarile au fost efectuate, in conformitate cu normele legale in domeniu si ca 
au fost duse la bun sfârsit. Pentru informatii suplimentare privind modalitatea de indeplinire a nivelul(urilor) 
minim(e) necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate consultati fisa de date   

SECTIUNEA IV: PROCEDURA   

IV.1)   Procedura   

IV.1.1)   Tipul procedurii Cerere de oferta / Procedura simplificata - Intr-o singura etapa   

IV.1.2)   Modalitate de desfasurare: Procedura online   

IV.2)   Criterii de atribuire   

IV.2.1)   Criteriu de atribuire: Pretul cel mai scazut   

IV.2.2)   Se va organiza licitatie electronica: Nu   

IV.3)   Informatii administrative   

IV.3.1)   Modul de obtinere a documentatiei de atribuire: 

S.E.A.P.   

IV.3.2)   Limba de redactare a ofertei: Romana   

IV.3.3)   Moneda in care se transmite oferta de pret: RON   

IV.3.4)   Data limita de depunere a ofertelor: 12.06.2017 15:00   

IV.3.5)   Data si ora deschiderii ofertelor: -   



IV.3.6)   Data limita de valabilitate a ofertei: 90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)   

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE   

VI.1)   Mod de finantare   

VI.1.1)   Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare: Nu   

VI.1.2)   Tip de finantare: Fonduri bugetare  

Data expedierii prezentei invitatii / anunt: 25.05.2017 09:05   


